
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 103/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 647 del 30-12-2015 
(n. 1894 / 2015 del Registro Generale) 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA PRIVATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DEL 
PALASPORT CALDARI DI ORTONA  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
CONSIDERATO  che il Palasport di Caldari di Ortona, oggetto di recenti opere di ristrutturazioni interne e 
riferibili alla realizzazione di una nuova pavimentazione in parquet, presenta, in occasione di eventi 
meteorologici, numerose infiltrazioni piovose dalla copertura in legno lamellare;  
CONSIDERATO  che il personale del Settore III, ha effettuato un sopralluogo cognitivo nei locali del 
Palasport al fine di individuare le cause delle infiltrazioni; 
VISTO  che le cause delle infiltrazioni sono riconducibili alla presenza di aree della copertura non dotate di 
idonei strati impermeabili;  
CONSIDERATA la necessità di effettuare urgentemente i relativi lavori di impermeabilizzazione al fine di 
evitare il danneggiamento della sottostante pavimentazione interna in parquet; 
CONSIDERATO  che per il suddetto intervento necessita procedere agli adempimenti previsti  dalla  legge, 
con particolare riferimento alla procedura di gara; 
RITENUTO  che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
CONSIDERATO  che trattasi di lavori di importo complessivo non superiore a 100.000 euro ai sensi 
dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006; 
VISTO  che il competente servizio ha predisposto l’allegato schema della lettera d’invito mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 



Pag. 2 di 2 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
RITENUTO   altresì  di dare mandato agli uffici preposti a dar corso alle relative procedure; 
VISTO  il  regolamento  recante  norme per i  lavori,  le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in 
economia approvato con deliberazione del  C.C. n. 104 del 20.11.2009;  
VISTO  l’allegato schema di lettera  d’invito di richiesta di preventivo, costituente  parte  integrante  e  
sostanziale  del  presente atto,  e  ritenutola  meritevole  di approvazione in quanto redatta in conformità alle 
disposizioni del sopra citato regolamento e alla Legge 7 agosto 1990, n.241; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare il ricorso alla trattativa privata, previa gara ufficiosa, ai fini dell'individuazione della 
ditta a cui affidare i lavori di adeguamento in materia di sicurezza presso la tenenza della Guardia di Finanza 
di Ortona, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs n. 163/2006; 
2. Di approvare lo schema di lettera d’invito, l’elenco delle ditte da invitare, costituenti parti integranti 
e sostanziali del presente atto; 
3. Di invitare alla trattativa privata le ditte di cui all’allegato elenco in forma riservata e non pubblica, a 
rimettere un preventivo offerta indicante il ribasso unico complessivo  ai prezzi unitari di cui al prezziario 
regionale, edizione 2014 della Regione Abruzzo; 
4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di intervenire nell’ambito del territorio comunale 
per l’esecuzione dei lavori di impermeabilizzazione della copertura del Palasport Caldari, in termini di 
manutenzione del patrimonio comunale; 
- le clausole essenziali per la realizzazione dell’intervento sono quelle indicate nella lettera di invito oltre 
alle leggi in materia LLPP; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, previa gara ufficiosa, in quanto la spesa  
rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le forniture e i 
servizi da eseguire in economia con procedura semplificata; 
 - di stabilire che l'accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
5. Di dare atto che l’affidamento sarà effettuato con successiva determina alla ditta che avrà formulato 
la migliore offerta economica risultante dal relativo verbale di gara informale; 
6. Di impegnare e dare atto che l’importo complessivo presunto della spesa di € 15.000,00 IVA 
compresa, farà carico al Cap. 20438 Bil. 2016 “Interventi manutenzione patrimonio”, CIG: X2E1719006, 
impegno: 20160000055. 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


